
Zástupci ptáků metodou I.N.S.E.R.T. 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně fotografií, je Petra Cemerková Golová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Strakapoud velký je zástupce ptáků. Šplhá po stromech. Zobákem proklepává dřevo, aby našel 

obživu. Živí se hmyzem, larvami lesních škůdců a semeny stromů. Strakapoud potravu 

napichuje nebo lepí na ostrý jazyk. Zobákem si dokáže v kmenech vydlabat hnízdo. Má černé, 

bílé a červené peří. Žije nejčastěji v listnatých a smíšených lesích.  

1) Přečti si úvodní článek a rozděl informace do tabulky.  

  
známá informace 

 

 

 

 

+   

nová informace 

 

 

 

 

-  
 informace v rozporu s 

tím, co jsem věděl/a 

 

 

 

 

? 
informace, které 

nerozumím 

 

 

 

 

 

2) Vyhledej v encyklopedii nebo Wikipedii alespoň jednu informaci, kterou jsi o 

strakapoudovi velkém nevěděl/a, a zapiš ji. 

+   

 

 

 

3) Přečti pomocí čtečky QR kódů informace. Zapiš je a doplň k nim znaménka podle 

toho, zda to byla pro tebe nová informace (znaménko +) nebo známá (znaménko ) nebo 

informace v rozporu s tím, co jsi věděl/a (znaménko -). 

  

4) Vytvoř ze zpracovaných informací referát a přednes jej spolužákům. 



Zástupci ptáků metodou I.N.S.E.R.T. 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně fotografií, je Petra Cemerková Golová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Výr velký je zástupce nočních ptáků. Patří k sovám. Obě oči výra směřují dopředu. Létá velmi 

tiše. Má výborný sluch a dobrý zrak. Živí se drobnými savci a ptáky. Hnízdí zpravidla 

v dutinách stromů a na půdách opuštěných budov. Nejčastěji v horských lesích. Výr velký je 

zákonem chráněný.  

1) Přečti si úvodní článek a rozděl informace do tabulky.  

  
známá informace 

 

 

 

 

+   

nová informace 

 

 

 

 

-  
 informace v rozporu s 

tím, co jsem věděl/a 

 

 

 

 

? 
informace, které 

nerozumím 

 

 

 

 

 

2) Vyhledej v encyklopedii nebo Wikipedii alespoň jednu informaci, kterou jsi o výru 

velkém nevěděl/a, a zapiš ji. 

+   

 

 

3) Přečti pomocí čtečky QR kódů informace. Zapiš je a doplň k nim znaménka, podle 

toho, zda to byla pro tebe nová informace (znaménko +) nebo známá (znaménko ) nebo 

informace v rozporu s tím, co jsi věděl/a (znaménko -). 

  

 

4) Vytvoř ze zpracovaných informací referát a přednes jej spolužákům. 



Zástupci ptáků metodou I.N.S.E.R.T. 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně fotografií, je Petra Cemerková Golová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Káně lesní je zástupce ptáků. Patří k nejpočetnějším dravým ptákům v České republice. Má 

výborný zrak a silný zahnutý zobák. Ze vzduchu pozoruje kořist a pak střemhlav útočí, aby ji 

ulovila. Loví drobné hlodavce. Hnízdí na vysokých stromech na okraji lesa. 

1) Přečti si úvodní článek a rozděl informace do tabulky.  

  
známá informace 

 

 

 

 

+   

nová informace 

 

 

 

 

-  
 informace v rozporu s 

tím, co jsem věděl/a 

 

 

 

 

? 
informace, které 

nerozumím 

 

 

 

 

 

2) Vyhledej v encyklopedii nebo Wikipedii alespoň jednu informaci, kterou jsi o káni 

lesní nevěděl/a, a zapiš ji. 

+   

 

 

3) Přečti pomocí čtečky QR kódů informace. Zapiš je a doplň k nim znaménka, podle 

toho, zda to byla pro tebe nová informace (znaménko +) nebo známá (znaménko ) nebo 

informace v rozporu s tím, co jsi věděl/a (znaménko -).    

  

 

 

4) Vytvoř ze zpracovaných informací referát a přednes jej spolužákům. 

 



Zástupci ptáků metodou I.N.S.E.R.T. 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně fotografií, je Petra Cemerková Golová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Vlaštovka obecná je zástupce ptáků. Živí se hmyzem. Mouchy a jiný hmyz chytá v letu. 

V deštivých dnech trpí hlady, neboť hmyz nelétá a ony se nemají čím živit. Na podzim odlétá 

do teplých krajin. Po návratu si staví hnízda pod střechami domů nebo ve chlévech. Vlaštovka 

je zákonem chráněná.  

 

1) Přečti si úvodní článek a rozděl informace do tabulky.  

  
známá informace 

 

 

 

 

+   

nová informace 

 

 

 

 

-  
 informace v rozporu s 

tím, co jsem věděl/a 

 

 

 

 

? 
informace, které 

nerozumím 

 

 

 

 

 

2) Vyhledej v encyklopedii nebo Wikipedii alespoň jednu informaci, kterou jsi o 

vlaštovce obecné nevěděl/a, a zapiš ji. 

+   

 

 

3) Přečti pomocí čtečky QR kódů informace. Zapiš je a doplň k nim znaménka, podle 

toho, zda to byla pro tebe nová informace (znaménko +) nebo známá (znaménko ) nebo 

informace v rozporu s tím, co jsi věděl/a (znaménko -).  

  

 

4) Vytvoř ze zpracovaných informací referát a přednes jej spolužákům.  


